
QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 6

de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 12 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486708

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Cessar a contar do dia 05.02.2013 a servidora, 
FRANCISCA SANTOS FERREIRA, matricula nº 5877709-2, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, responder pelo setor de SERVIÇO 
SOCIAL do Hospital Regional de Tucuruí.
II-            Designar a contar do dia 05.02.2013 a servidora, 
ANA PAULA BORGES PEREIRA, matricula nº 54182670-2, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, responder pelo setor de SERVIÇO 
SOCIAL do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486880

PORTARIA: 016/2013
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DA CPL DO 
HRT.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174635/LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO (PROCURADORA 
AUTARQUIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/01/2013 a 
11/01/2013<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486889

PORTARIA: 017/2013
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DA CPL DO 
HRT.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190855/CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR 
(PREGOEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/01/2013 a 
11/01/2013<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 15 DE 25 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486901

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Tornar sem efeito a justifi cativa de dispensa 
de licitação publicada no DOE de 15 de janeiro de 2013, nº 
478349, do Hospital Regional de Tucuruí, em favor de Essencial 
Distribuidora Ltda.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA DE PREGOEIRO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486700

PORTARIA Nº 023 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2000.
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro, o servidor IVONILDO SEABRA 
LEDO, matrícula nº 57194317-1, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO para atender 
as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor BRUNO DOS 
SANTOS MARINHO, matrícula nº 55586199-1.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 14 de 
Fevereiro de 2013.
SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

COMUNICADO PÚBLICO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487071

Declaramos para os devidos fi ns de direito, junto aos órgãos 
governamentais e não governamentais, que o Laboratório 
Central do Estado do Pará - LACEN/PA, vinculado a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, está situado á Rodovia 
Augusto Montenegro KM 10, s/n, CEP: 66823-010 Bairro: 
Icoaraci, Belém-Pará.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN-PA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486620

ERRATA:
PORTARIA Nº 105/2013 DE 28/01/13;

Onde se lê: elemento de Despesa: 339033
Leia-se: elemento de Despesa: 339039
OBS: Publicada no D.O.E  nº 482660 de 30/01/2013
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486684

PORTARIA: 149/13-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Aguinaldo Reis Borges                 Assistente Administrativo571946061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.500,00
10122129745760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de concessão de suprimento de fundos 
da Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, através 
do memorando nº 01/2013, de 28 de janeiro de 2013, para a 
utilização em compras e serviços emergências e de pequeno 
vulto, indispensáveis para execução de manutenção diversas.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486714

PORTARIA: 150/13-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Haroldo Furtado Veloso                 Administrador            555862352
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.500,00
10122129745760000    0269000000          339039              500,00
Observação: Solicitação de concessão de suprimento de fundos 
da Gerência de Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, através 
do memorando nº 02/2013, de 28 de janeiro de 2013, para a 
utilização em compras e serviços emergências e de pequeno 
vulto, indispensáveis para execução de manutenção diversas.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486755

Errata da Publicação: 439566
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/08/2012
Valor: 333.840,00
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo (Art. 57, caput) da Lei nº 
8.666/93.
Contrato: 143
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, Bairro: Águas Lindas, s/n
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PA
Complemento: lote C, vila do aurá
Telefone: 9130399900
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486866

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2013

Objeto: COMPRA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR/WWW.
COMPRASPARÁ.PA.GOV.BR
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 26/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 487165

Contrato: 19
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos e insumos de informática
Valor Total: 13.760,00
Data Assinatura: 24/01/2013
Vigência: 24/01/2013 a 23/01/2014
Pregão Eletrônico: 37/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: COMERCIAL BRASIL DE PRODUTOS VAREJISTAS 
LTDA ME
Endereço: Av Onze de Agosto, 542
CEP. 13276-130 - Valinhos/SPTelefone: 1938293494
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487168

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/02/2013
Valor: 6.062,52
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e acréscimo de quantidade 
(artigos 57, §1º, IV e 65, I, b, §1º, respectivamente, ambos da 
Lei nº 8666/93)
Contrato: 7
Exercício: 2012
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1218
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9132770206
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 486917

Contrato: 3-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E /OU CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NA 
FUNDAÇÃO HEMOPA PARA PROCESSAMENTO E CONGELAMENTO 
DE SANGUE DE CORDÃO UMBILICAL E OUTROS TIPOS DE 
CÉLULAS, conforme especifi cações técnicas e quantidades 
arroladas no termo de referência e anexos, partes integrantes 
deste instrumento.
Valor Total: 96.000,00
Data Assinatura: 25/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 25/01/2014
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120562540000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: CEI - COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS
Endereço: Est do Engenho D’Agua, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124939450
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486930

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 81.364,86
Vigência: 10/02/2013 a 09/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 002/2012 (Pregão Eletrônico nº. 
081/2011), nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 10/02/2013 até 09/02/2014, cujo objeto é a prestação 
de serviços de manutenção corretiva de equipamentos de 
informática, para atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
Contrato: 2-12
Exercício: 2013
Contratado: RYKA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1463
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 9132490409
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487003

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/01/2013
Valor: 21.900,00
Vigência: 02/03/2013 a 01/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 004/2012 (Pregão Eletrônico nº. 
088/2011), nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 02/03/2013 até 01/03/2014, cujo objeto é a PRESTAÇÃO 


